De uxore captivi

§. 5. Sed captivi uxor, tametsi maximè velit, et in domo ejus sit, non tamen in matrimonio est.

De codicillis in captivitate factis.

§. 5. Codicilli, si quos in tempore captivitatis scripserit, non creduntur jure subtili confirmati testamento quod in civitate fecerat. Sed nec fideicommissum ex his peti potest: quia non sunt ab eo facti, qui testamenti factionem habuit. Sed quia merum principium eorum in civitate constituto captivo factum est, id est, in testamento confirmatio codicillorum, et is postea reversus est, et postliminio jus suum recepit: humanitatis rationi congruum est, eos codicillos ita suum effectum habere, quasi in medio nulla captivitas intercessisset.

De cæteris quæ sunt juris.

§. 6. Cætera quæ in jure sunt, postquam postliminio rediit, pro eo habentur, ac si nunquam iste hostium potitus fuisset.

De redemptis ab hostibus.

§. 7. Si quis servum captum ab hostibus redemit: protinus est redimentis,

posséder. Quant à celles qu'il possédoit et prescrivait par les personnes soumises à sa puissance, ou qui sont comprises sous le nom de pécule, Julien écrit que l'on doit croire que la prescription est remplie dans le temps fixé par la loi, si les mêmes personnes restent toujours en possession. Marcellus dit qu'il n'importe pas que la personne lui soit soumise; mais il faut suivre l'avis de Julien.

3. Le fils que le captif a eu sous sa puissance peut se marier pendant la captivité de son père, quoique celui-ci ne puisse pas donner son consentement à ce mariage; car il ne peut pas non plus s'y opposer. C'est pour cela que son petit-fils sera sous sa puissance du moment où il sera de retour, et qu'il deviendra l'héritier sien de son aïeul, et cela en quelque sorte malgré lui, quoique celui-ci n'eût pas consenti au mariage. Cette disposition n'a rien de surprenant; elle est impérieusement commandée par les circonstances fâcheuses où se trouve le captif, et par la faveur que l'utilité publique doit accorder aux mariages.

4. Mais la femme du captif n'est pas en état de mariage, quoiqu'elle manifeste le plus grand désir d'y être, et qu'elle reste dans la maison de son mari.

5. On ne croit pas, en subtilisant sur les principes, que les codicilles écrits pendant la captivité, soient confirmés par le testament qui a été fait par le captif dans sa patrie, et que l'on puisse demander un fideicommissum en vertu de ces codicilles, parce qu'ils n'ont pas été faits par quelqu'un qui eût la faculté de tester. Cependant, comme le véritable principe de ces actes, savoir leur confirmation, qui vient du testament, a eu lieu lorsque le captif étoit encore dans sa patrie, comme ce captif y est rentré par la suite, et a recouvré tous ses privilèges par le droit de retour, la raison et l'équité veulent que ces codicilles aient leurs effets, comme s'il n'y avoit pas eu de captivité pendant le temps intermédiaire.